
www.HUNUNPA.cz : Holašovice

1

Vesnice Holašovice se nachází na severním okraji východního hřebene pohoří Blanský les, na úpatí
kopce "Skalka", v nadmořské výšce 494m, 14,5 km západně od Českých Budějovic.

Název vesnice vypovídá, že se zde usídlili Holasici, tj. lidé Holase šlechtice
zakladatele. Došlo k tomu v období tzv. vnitřní kolonizace v prvé polovině 13. století. Přesný datum
založení není Letecky snimek znám. První historická zmínka o Holašovicích, je k roku 1263, důležitý
mezník v životě vesnice byl rok rok 1292, kdy je český král Václav II. daroval spolu s několika
okolními vesnicemi cisteriánskému klášteru ve Vyšším Brodě. V jeho držení byl až do roku 1848, do
zrušení roboty v Čechách.

Během staleté historie postihla vesnici řada pohrom. Za husitských válek se stala jako církevní
majetek terčem útoků husitů. Největší pohroma postihla Holašovice v letech 1520 - 1525, kdy velká
epidemie moru řádila v okolí Českých Budějovic. Epidemii v Holašovicích přežily pouze 2 osoby.
Skutečnost, že většina staveb na návsi má v podstatě zachovalou nebo jen málo narušenou základní
stavební dispozici, to vytvořilo podklad pro zapsání do seznamu kulturních památek světového
kulturního dědictví lidstva pod patronací UNESCO.

zdroj: http://www.holasovice.eu/

http://www.holasovice.eu/

